
 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581 1

  

 

OGGETTO: DETERMINA – Servizio di supporto per la realizzazione di n. 17 prodotti audio visivi registrati per il 

corso di formazione destinato a docenti della scuola secondaria di secondo grado nell’ambito del progetto 

“UNESCO New Generation” – CIG B0068144F8  

 

ll Direttore della Fondazione, 

VISTO lo Statuto della Fondazione; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n.369 del 31 luglio 2020, con il 

quale l'arch. Maria Alessandra Vittorini è stata nominata Direttore della Fondazione Scuola dei beni e delle 

attività culturali con decorrenza dal 1° settembre 2020; 

VISTO il Protocollo d’Intesa del 22 settembre 2022 “UNESCO New Generation” tra la Fondazione, il 

Segretariato Generale del Ministero della cultura, il Ministero dell’Istruzione e la RAI-Radiotelevisione Italia, 

con la finalità di promuovere iniziative di formazione a distanza destinate ai docenti della scuola secondaria di 

secondo grado e aventi come argomento l’educazione alla cittadinanza e alla partecipazione nell’ambito della 

tutela, valorizzazione e salvaguardia del patrimonio materiale e immateriale, nonché la conoscenza dei 17 

elementi italiani iscritti nelle Liste Rappresentative del Patrimonio Culturale Immateriale UNESCO; 

VISTO l’Accordo Attuativo del Protocollo d’Intesa “UNESCO New Generation” tra il Ministero della cultura e la 

Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali sottoscritto in data 07/12/2022; 

CONSIDERATO che il richiamato Progetto prevede la realizzazione di n. 17 video lezioni di circa 40 minuti 

ciascuno sui 17 elementi italiani iscritti nelle Liste Rappresentative del Patrimonio Culturale Immateriale 

UNESCO, prevista all’interno del percorso formativo per i docenti, il cui fine è trasmettere e promuovere la 

conoscenza del patrimonio culturale immateriale italiano; 

CONSIDERATO che le suddette n. 17 video lezioni sono realizzate tramite registrazione ZOOM da remoto, e 

che il prodotto finale dovrà essere caricato sulla piattaforma (FAD) della Fondazione Scuola dei beni e delle 

attività culturali, come previsto dal progetto UNESCO New Generation; 

CONSIDERATA la necessità di realizzare la post produzione e il montaggio dei suddetti 17 prodotti audio video; 

VALUTATO positivamente il profilo professionale di Nicola Romano, coerente con le finalità del Progetto e 

adeguato rispetto alle attività di realizzazione di materiale di post produzione e montaggio delle 17 video 

lezioni previste nel progetto formativo suddetto; 

RITENUTA congrua l’offerta presentata dall’operatore economico, pari a € 4.900,00 oltre IVA ove previsto; 

VISTO l'articolo 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto di servizi e 

forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici; 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 52 del d.lgs. 36/2023, l’operatore economico ha attestato tramite 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 94 e 95 

dello stesso decreto; 

VISTO il Regolamento recante Procedure e processi per l'acquisto e l'affidamento di lavori, servizi e forniture 

e per la relativa esecuzione adottato dalla Fondazione con Determina rep. 139 del 28/06/2023; 

VERIFICATA la copertura finanziaria; 

 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.11/2024



 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581 2

  

 

DETERMINA 

− di affidare all’operatore Nicola Romano, P.IVA 12885251004, il servizio di supporto per la realizzazione 

di n. 17 prodotti audio visivi registrati tramite piattaforma ZOOM per il corso di formazione destinato 

a docenti della scuola secondaria di secondo grado nell’ambito del progetto “UNESCO New 

Generation”; 

− il servizio prevede in sintesi:  

o attività di post produzione e montaggio di n. 17 prodotti audio visivi finiti della durata di circa 

40 minuti ciascuno con output in risoluzione Full HD o HD Ready (in funzione della risoluzione 

delle registrazioni) e in formato mp4; 

o realizzazione di video per sigla animata (bumper); 

o realizzazione di elementi grafici animati (sottopancia dei relatori, lower-thirds). 

− è stabilito un corrispettivo complessivo di € 4.900,00 oltre IVA e oneri se previsti; 

− di individuare la dott.ssa Francesca Pajno, Esperta politiche culturali, come Responsabile di esecuzione 

del contratto; 

− di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Fondazione. 

 

Roma, 24/01/2024 

 

 

                       VISTO  

    Il Segretario amministrativo                                                                           

        dott.ssa Flavia Masseti 

Il Direttore 

                                                                                                               Arch. Alessandra Vittorini 
 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.11/2024


